
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 84 OGGETTO: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

TRATTO DI STRADA VIA DELLE OLIVE - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A CONTRARRE - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP. D92E22000990006      
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che, in attuazione dell’articolo 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, 

“bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” sono stati assegnati i contributi ai comuni per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

  

Dato atto che il Comune di Zimone rientra tra i comuni assegnatari del contributo pari ad               

€ 50.000,00 e i cui lavori devono obbligatoriamente iniziare entro il 15 settembre 2024, pena la 

revoca dell’assegnazione del contributo; 

 

Dato atto che con Decreto Legge 31/05/2021 n.77, convertito con modificazioni nella Legge 

29/07/2021 n.108, è stato definito il quadro normativo nazionale per l’attuazione del PNRR in 

particolare è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 

all’interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per gli Enti locali previsti 

dall’articolo 1, comma 29 e seguenti della Legge 160/2019; 

 

Dato atto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 

2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le 

risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, 

comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo 

restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 

vigente. 

Richiamato il progetto esecutivo pervenuto in data 20/08/2024 prto.1800; redatto dal Geometra 

Flecchia Andrea, con sede in Via Martiri della Libertà n.20 Salussola, CF. FLC NDR 78R27 E379B  

P.IVA 02018430021, per i lavori di “messa in sicurezza tratto di strada Via delle Olive” da cui 

risulta una spesa complessiva di  € 50.000,00 di cui € 39.187,79 per lavori (oltre oneri sicurezza ed 

iva) e comprensivo della seguente documentazione: 

PE.A - Relazione  

PE.C - Elaborati grafici:  

C.1 – Estratto di P.R.G.  

C.2 – Planimetria degli interventi  

C.3 – Particolari  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C.4 – Documentazione Fotografica  

PE.E - Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti  

PE.F.1 - Piano di Sicurezza e di Coordinamento  

PE.F.2 - Quadro di Incidenza della Manodopera  

PE.G - Computo Metrico Estimativo – Costi della Sicurezza - Quadro Economico  

PE.H - Cronoprogramma  

PE.I.1 - Elenco Prezzi Unitari  

PE.I.2 - Lista delle Categorie  

PE.L.1 - Capitolato Speciale d’Appalto  

PE.L.2 - Schema di Contratto 

 

Visto il Quadro Economico dal quale risulta una spesa complessiva di € 50.000,00 come segue: 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertata la disponibilità finanziaria all’intervento in questione con gli atti d’indirizzo politico-

gestionale con particolare riferimento alla Deliberazione C.C. n. 40 del 19/12/2023, di approvazione 

del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni; 

  

Accertato che la spesa trova disponibilità trova copertura al capitolo 8230/3472/6 del bilancio per 

l’esercizio in corso e si può pertanto procedere all'indizione delle procedure di affidamento; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Messa in sicurezza 

territorio comunale; 

• Importo stimato del contratto: € 40.872,60 iva esclusa; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, da condursi mediante strumento 

telematico di negoziazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Codice dei Contratti; 

• Clausole ritenute essenziali: inizio lavori entro il 15 settembre 2024 e pagamenti per stati di 

avanzamento dei lavori; 

Precisato che: con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

non di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola;  

 

Appurato: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; d) procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati 

in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo 

pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente 

Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 

procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di 

essi le condizioni del contratto; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Dato atto che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del 

presente atto; 

 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A  

 

1. di dare atto che la premessa narrativa si intende qui richiamata, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di indire per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente 

formulazione, per l’appalto indicato in oggetto tramite la piattaforma MePa di Consip S.p.a.;  

 

3. di dare atto che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di 

tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica 

dei requisiti dell’affidatario;  

4. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese 

nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 

5.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. di prenotare il seguente impegno: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 

Capitolo: 8230/3472/6 

Importo: € 44.959,86 

 

 

7. Di rilevare che ai fini e per gli effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il 

CUP dell’intervento ha il n. D92E22000990006 e il suddetto impegno sarà registrato presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in fase di gara;  

 

8. di dare atto che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà aggiudicataria, 

nella misura effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà assunto con 

successiva determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del Bilancio di 

Previsione vigente presenta sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti 

conseguenti all’aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da 

normativa vigente; 

9. di dare atto che il RUP è stato individuato nel Sig. Givonetti Piergiorgio e che lo stesso non si 

trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

10. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’articolo 23 del D.lgs 33 del 14 

marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Il responsabile del servizio 

firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 

       

 

 

 

 

 

 

 
 


